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Iparosok.Az országos inasközvetitő intézet kérelmet intézett a magyar tanítóság hoz, hogy hasson oda, miszerint a szülök küldjék gyermekeiket az ipari pályára.Megdöbbentem.Mát hogyan? Annyira kevés volna már az iparos, hogy ilyen utón kell fogni őket. Azt tudtam, hogy iparosban hazánkban nincs nagy bőség, de hogy ekkora legyen a hiány, azt nem hittem volna !!!Kerestem az okát s azt hiszem, meg* találtam.A  mi szelőink nem szívesen adják fiaikat iparosoknak, mert nálunk' az ipari pálya lenézett pálya. Nálunk még óriási különbséget tesznek az „iparos“ és „ur“ között. Mindenki úrrá nevelteti a gyermekét, ha az még oly sok anyagi áldozatába kerül is s ha még oiy tehetségtelen is a gyermek. Azt hisszük, hogy csak az ur tagja a müveit társadalomnak, az iparosok közül meg senki. Azt hisszük, hogy csak az úri pálya biztosítja a jövőt, az ipari meg nem.Álljunk csak meg egy kicsitA mi társadalmunk a munkamegosztás elvén él. A . cipész készíti a cipőnket; a szabó készíti a ruhánkat; a kalapos a kalapunkat; a kőműves épiti a házunkat; a földmíves túrja a földet, hogy kényért kapjunk ; az ö tv o ls  vigyáz az egészségünkre; a tanító tá-*» nitja-neveli gyermekeinket; az ügyvéd viszi ügyes bajos dolgainkat; a bíróság ügyel személy és vagyonbiztonságunkra stb., stb. Szóval egymás nélkül semmit, egymással mindent elérünk! Mi le ne, ha mfndent magunknak kellene elkészítenünk, vagy mi lenne, ha közülünk egy is hiányozna ? Mint az óraszerkezet, szétbontana az egész lársadalmi rendünk.Az. iparos -  ha szorgalmas és tö- j rekvö — fokozhatja a tőkéjét, mig mi, fixfizetéses emberek soha! Nekünk nincs is időnk reá, hogy fokozhassuk, mert a megélhetési viszonyok azt a csekélyt kétszer is tulkövetdek.Sokkal biztosabb azután az olyan ipa/osnak a jövője, aki nemcsak iparos,

hanem tanult, iskolát végzett, sőt talán maturált iparos is.És itt szeretnék én valamire rámutatni t. i., hogy taníttassuk gyermekeinket — ha lehet — minél tovább s ha már elméletben mindent megtanultak, akkor adjuk — ne írnoknak, ne gyakornoknak — hanem iparosnak!Ne mosolyogjunk kérem. Ez nem is olyan mosolyogni való! Vannak már ilyen szülők s lesznek még többen is, akik igy tesznek! Avagy mit gondolnak, mi az egyik fő oka annak, hogy pl. Németország iparaolyan elsőrangú?!? Nem más, mint az, hogy ott sok — nagyon sok az iskolázott iparos!Van már — hála Isten — nálunk Magyarországon is doktorátust végzett iparos, de még kevés — nagyon kevés. Kérdezzünk meg egyszer egy középiskolát végzett iparost, hol boldogul jobban: az ipari pályán, vagy ha hivatalnok lett volna ? Hétven százalékban biztos vagyok benne, hogy az elsőn ! Természetes, hogy mindig szorgalmas és törekvő iparosról beszélek.Ne idegenkedjünk tehát attól az ipari pályától annyira, mert az nem olyan nagyon lebecsülendő. Sőt, iparkodjunk mindnyájan, —  kiknek módjukban áll —: az ipari pályát másokkal — de lehetőleg nem bukott diákokkal — nemcsak megkedvelteim, hanem az ipar fejlődését minél nagyobb mértékben az ilyenekkel elősegíteni, mert — amint már mondtam — ez nemcsak szülői, illetve társadalmi, hanem nagyrészt hazafiui kötelességünk is.
Idegen-

vezetővagyok én kérem Baján. Szép foglalkozás, ; jó foglalkozás. Jónak azért jó, mert konkur- j rens nélkül állok Baján, nincs versenytársam, I úgy vagyok, mint amikor .a kereskedő maga j van a kirakodó vásáron. Kérhetek annyit, j amennyit akarok, öntisztelt idegen pedig any- | nyit ad, amennyit akar. Szépnek pedig azért j szép ez az' én finom kis foglalkozásom, mert | én ismertetem meg az- ország népével Baja ! nevezetességeitTehát, tessék velem jönni, minden bajai nevezetességet megfog látni. íme ez.a vá-.J

ros egyik legszebb nevezetessége. Itt megismerheti a különbséget az aszfalt és a kocka kövezet közötti különbséget. Az aszfaltról nem tartok külön előadást. Azt ön is ismerheti tisztelt idegen ur. Hiszen ismeri Kutya- bagósról. Ez itt kérem a sorompó. Ennek az a különös es érdeke* nevezetessége, hogy soha, de soha sincsen lebocsátva. Csak éppen akkor, amikor valakinek nagyon siigös dolga van a túlsó oldalon. Ha jön kocsin* a; belvárosból és nagyon siet Kiscsávolyba; * akkor a vasúti átjárónál nyitva van a sorompó* egész- addig, amig oda nem ér. Akkor gyorsan le- bocsátják azokat a drága sorompókat'>és ön tisztelt idegen gyönyörködhetik abban hogy hogyan lökdösik ide-oda a vasúti kocsikat és hogy hogyan lóbálja a vasútigazgató azt a szép piros zászlócskát és * hogy milyen szép nótákat fuj a kis sipocskáján.Közvilágításunk, amint látni tetszik — igy nappal van közvilágításunk is. Van kérem. Azok a karcsú . vasoszlopok gázlámpákat tartanak. Szépen egymástól távol van-' nak letüzdelve, de nem olyan távol, hogy színházi gukkerrel meg ne látnok egyiket a másik távolságából. Mert tetszik tudni, v.atritt sok embernek színházi gukkerje. Mert miért ne legyen, hiszen kell, hogy legyen, mert kérem szépen vannak szép színházi terveinek és megeshetik, hogy felépitik a színházat és mit csinálnánk akkor gunker nélkül. Hát nem igaz? Nagyon jó, hogy a lámpaoszlopok vasból vannak, mert ha az ember neki megy és beveri a fejét hát nem kap szálkát a fejébe.A gyalogjárdáink nincsenek aszfaltból. Hatszögletes téglából. Ez is egy speciális nevezetessége Bajának. Nagyon érdekes. Egyik homorú, a másik domború. Ez az ut jó, mert igy eső vízhez és hóléhez jutnak a hanyag gazdaasszonyok és nem kell külön locsolásra gondolni. De különösen kedves, s z ó m i . kozást nyújt ez a járda télen a téli sportolóknak. Itt a kész ski-pálya. Ha valaki eltöri a lábát, a kezét, a karját és a derekát, egészen jól jár ha baleset ellen biztosítva van és ott a közkórház meg a Róna-szanatórium.Gyerünk rovább. Ez itt a nagykaszárnya. Bnja város egyik legimpozánsabb, modern stilü és legjobban jövedelmező épülete. Itt van elhelyezve a legforgalmasabb pénzintézet. Itt nem váltót, hanem párnát számitoltatnak lt. Ez az üres telek arról nt- vezetes, hogy itt végezte egy bajai borbély a legnagyobb bravúr stiklijét. Egy egész -épületet borotvált le a földszinéről.Az is fígyélfemreméltó intézménye* a városnak. Ez a hosszú szögletes faalkotmány az egyedüli kör Baján. A színkör. Igen praktikus épület. Télen a nagy hidegtől nyáron a nagy forróságtól igen kellemes lenne a tartózkodási hely. Egyébként ez a tér a bajai kultúrintézmény. A cirkusz, .a hajóhinta,
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» mozi, az áliaíaereglet. Ezáltal lehet szemléltető oktatást tartani a tanítóképzőnek és ft  ̂bíróságnál a nehéz munka mellett kelletne- ; sen «»drákóinak a hirók és a bírósági tisztviselők.Ezt a másik teret Mátyás királyról nevezték el. Váiószi.nü.leg azért, mert Mátyás király idejében is olyan nagy por volt itt nyáron, mint most nyaranta. Itt a lombos fákat azért irtották ki, hogy az embereknek legyen módjuk napfilrdőt venni Azelőtt a nagy árnyék lehetetlenné tette.Tovább mehetünk. Az a toronyóra ott fenn a Uratok templomtornyán a világ legjobb óréj*. Sohasem jár rosszul. A mutatói »nőst a pucerájban vannak. Itt átalellenben a városháza. lu tartja ülését Baja város temetkezési bizottsága, itt temetik el az összes terveket és a sok szép közgyűlési határozatokat Ven egy kényelmes hálóterme is. Most a jéggyár, a villamostelep, a gázgyár megváltási terv, a vízvezeték és csatornázás alszik ott szép csendesemAmint látom, urasAgod kifáradt a sok látni valótél. Elég volt mára. Menjen pihenni. De ne az uj városi szállodába szálljon, mert az még nem épült fel. Majd ha el készül, akkor megírom.Jó éjszakát.
Efká

TELEFONHIREK.
Bpest (912 jaau.ii *8

töpttkopfiágból
a/ a hir érkezik, h o g y  a csataldzsai 
csatatéren véres összeütközés volt  a 
volt hadügymin iszter és az uj törökök 
hívei között. A  viszály  véres harcokban 
nyilvánult  volna meg. A  hirt nem c á 

folták és nem erősítették meg.
K o n sta n t in áp o ly ból  jelentik,  h o g y  

Kiamil basa  és a kabin et tö bb  volt 
ta g ja  külföldre menekült.

Vámbéri Ármin
hosszú nyilatkozatban annak a véleraé- 
m ényének ad kifejezést,  h o g y  az euró
pai hatalm ak össze fogn ak  veszni. 
O ro s zo rs zá g  flottájától nem kell félni, 
mert az siralmas állapotban van.

Jt budapesti értéktőzsdén
bék és hirek keringtek és ezért az érté
kekben  szilárd irányzat volt.

■ Magyar politika«A  budapesti  VII. kerület e löljárósága 
f igyelm eztette az összes ipartestülete
ket,  h o g y  a töm egsztrájk  do lgában

nincsen joguk nyilatkozni s igy  azok az 
ipartest öletek ellen, amelyek arról ál
lást fogla ltak, megindít ja az eljárást.

A  szabadkai törvényszéki fogh ázb a  
36‘ rabot vittek a budapesti gyü jtö fog-  
há : ól mert a budapesti  gyü jtő ío gh á-  

zat kiürítik, h o g y  előkés*üljenek a tő- 
megaztrájk a lk a lm áv al  e lőforduló na- 
gy o b b a zá m u  letartóztatásokra.

NAPIHIREK.

Jt footballfsta bál.Szombaton este az ípartestületbcn fényesen sikerült bált rendeztek a footbaUlsták. Az estélyi a kitünően előadott »Áldozati bárány« c. bohózat előzte meg. A legnagyobb dicséret és elismerés hangján szólhatunk az előadásról. Jó volt minden. A szerencsés szereposztás, * szereptudás, az osszjáték teljes sikerre vitte a darabot. A szépszámú, előkelő közönség nagyon jól mulatott a kémikus helyzeteken, sokat tapsolt a szinte professzionista ügyességű szereplőkön. A legnagyobb elismeréssel Heiszky Rezsőről kell szótanunk, aki mesés alakítást produkált. Méltó partnere volt az elegáns Kiesné, a bájos Vanda, a lovarnő. Nem lehet mást, mint jót irn.i a szereplőkről. Verők János, a jóízű házigazda, Heiszkyné, a zsörtölődő feleség, Kristóf Ferenc, ifj, Wunderlich József, Öogdány Mihály, Nagy István, mind pompásan állották meg helyüket nehéz szerepükben. — Igen bájosan mozgott a színpadon Bosnyák Ilonka, kedves volt Schcrk Jolánka, kitűnő maszk innocencia, fölényes komolysággal alakított Reis* Etelka. Külön kiemeljük Rózsahegyi Dezsőt, aki inas figurájában szinte páratlanul 1 jó kablnetalakitást nyújtott. — Sok virág, j babérág volt a jutalom fáradozásukért Di- I csérét illeti dr. Moder Gézát, a B. S. E. el- l . nőkét, kinek fáradhatatlan készsége nagy : mértékben segítette elő az est sikerét. Hüsé ' ges műkedvelői életnagyságu, krétarajz arc- j . képét babérkoszorúval ékesítve nyújtották át neki hálájuk jeléül. — Előadás után a sto kftsos reggelig tartó tánc következett.
Koch Jakab. Ősiinte, igaz részvéttel írjuk le ezeket a sorokat, rnegilleiődéssel vetjük papírra ezt az egyszerűen hangzó nevet. Koch Jakab, az öreg 48-as honvéd, aki még legutóbb is délceg léptekkel vezette kicsiny, egyre fogyatkozó honvéd csapatját, ma mar nincsen többé. Az öreg Koch bácsi, a szabadságharc kitűnő katonája, a függetlenségi és 48-as eszméknek törhetetlen, megalkuvást nem ismerő hive jóságos szemeit örökre lehunyta. Nemesen érző, magyar szive meg- j szűnt dobogni. Koch Jakab, a mindenki által tisztelt és becsült Öreg 48-as honvéd tegnap életének 87-ik évében meghalt. Halálának , hire mindenfelé mély, igaz és őszinte részvé- i tét keltett. Koch Jakab végig k zdötte a

szabadságharcot. Idehaza, Baján mindenki szerette és tisztelte a puritán jellemű, derék öreg urat, aki a függetlenségi eszméknek egyik leglelkesebb hive és aktiv harcosa volt. A 48-as honvédeket március i5-4n és október 8-án 0 vezette mindig te.rnpJ.omba. Mindig fájó szívvel emlegette, hogy az öreg harcosok. Fogynak, egyre fogynak és ma már elköltözött a vezetőjük is.Líceum  előadás. A múlt vasárnap a közönség ismét zsúfolásig megtöltötte az Ipar- egylet nagytermét, ahol jelenleg a kath. Legényegylet tartja nagyszabású ismeretterjesztő előadásait. Dr. Pollermann főorvos tanulságos és nagyou praktikus előadását a fertőző betegségekről mindvégig feszült figyelemmel és hálás szívvel hallgatta a közönség s mindenesetre az éleiben is nagy hasznukra lesz a hallgatóknak az ily tanulságos előadások megszivielése. Az előadást krsérő mellékszámokból különösen zajos tetszést aratott Szélig László művészi hegedüjátéka és Hangy a Pál egyleti tag szavalata, a ki Petőfi »A király esküje« című versének hatásos előadásával egészen lebilincselte a 1 taliga to ságot László Károly mókázó énekszámai —- mint mindig, — felvillanyozták s derült jókedvben tartották a közönséget.Szabó Miklósinak »A n y e l v m e s t e r  k a r r i e r j e «  c. humoros műve február 1-én fog megjelenni. Ara 2 kor. 50 fillér. Kapham Wagner Antal és Kollár A. könyvkereskedésében.Ruin és likőr készítése házilag 50-100 százalék megtakarítással jár, ha a Gyarmati- féle rum- é-s likőr-eszenciákkal otthon J&szi tik a rumot és likőröket. Számtalan elismerő levél bizonyítja ezeknek kitűnő minőségén Készítési módja c-i legegyszerűbb. Érdeklődőknek prospektus es használati uumrássaJ díj tatanul szolgál Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely eszenciának 1 üveg ára 50 fillér.F O D O R  K Á R O L Y  * 
stf* 4 a*« rkem d .Telefon; Szerkesztőség és kiádóhiv. 101.

Maga szánalmas színben van édesem,s én nem értem, hogyan kínlódhat olyan sokáig egy huruttal. Magától Ugyan nem múlik el ilyesmi, ellenben a legveszedelmesebb betegségekhez juthat az elhanyagolt huruttal. Vásároljon tehát Fáydéle valódi ásványpasztiilát! Hatásos alkotórészük a sodeni gyógyitófor- raa vizbő; van és sok ezer etuber bm>- nyithatja, hogy Páy valódi sódénije ideális ezer oly ad baj ellen, rabit *z öné Különös ismertető jele: a Páy név és fehér ellenőrző papirosszalag Soden községpolgármesterének pecsétjével.
•Tisztességesfiatal leány a vasúti vendéglő harmadosztályában felirónónek azonnal felvétetik, jelentkezni Singer László vasúti vendéglősnél lehtt

Korcsolyák Contessa, Marquise, Jégkirály, Kondor, Columbus, Jégvirág, továbbá a szabó lyozbaté Blitz Gloria-Blitz Moment Tell, Blosta, Express egyszeri! és vésett talppal, valamint csiszolt és nickelezett ki vitelben nagy választékban legjutányosabb árban

Drescher Gyula
v a s k o r s s k s d é o é b s a

1-1 kaphatók. o -i
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Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

15-tól 65 é v ig
terjedő időtartamra

4 1 1 0
2 0 alapon,kedvelő feltételek mellettiái Kérésit, és

A  Petőfi S án do r utca 1 1 .  számú

házamnégy szobás lakással, összes mellékbe lyisé gek kd  és n agy kerttel k i a d ó *  Dr. V A LE N T IN  EMIL.
©r ©  © 1  

PfttMl

valódi

HAUCSUK-CfPOSAROnI 
DOBOZA. 
MINŐSÉGEI

ARANY

JÓI f ö lö

m agyar lencseÉterenként 40 fillérért kapható Bende Imre utca 3. szám a „Központi“ hátsó kapuja mellett.

Egyszerűen díszes cementlapok D ’ -ként224 K-tól kezdve Csiszolt mozaik lapok Q*-kent 5 K-tól kezdve 
Helan mükőlépcsó f. mtr.-ként 5 K-tol kezdve Csiszolt granitt lépcső f. mtr.-ként10 K-tol kezdve/tetőn sirkeret 2 m. hosszú l m, széles15 K-tól kezdve
He ton sirkeret 1 111. hosszú sirfedőlappal50 K-tól kezdve /Jrotbetétes cementcsóvek 15-100 cm. átmérőig Kút fedőlapok betonból 20 K-tól kezdve /íutmedencék betonból 6 K- tól kezdveTizmedencék betonból 16 K-tol kezdve1 kocsi dunai homok hazaszállítva 4 korona. Mindenféle beton- és műkő munkát elvállal

Griinhut MiksaSpitzer-féle tégla- és cemetárugyára.

Azonnal kiadó.A z állal vásártéren a disznópiaccal szemben (szegedi ut 24 sarok) egy korcsm ahelyiség a hozzátartozó mellék helyiségekkel együ tt.B ővebbet, Szegedi-ut 39.

Köhögés, rekedtség és hurut ellen nincs jobb aRéthy -féle pemetefű cukorkáknál!Vásárlásnál azonban vigyázzunk és határozottan Réthy-félét kérjünk, mivel sok haszontalan utánzata van. Az eredetinek minden egyes darabkáján rajta- van a )Réthy« név.I doboz ára 60 fillér. Mindenütt kapható. Csak R É T H Y  félét fogadjanak el

Ajánlom teljes szavatosság mellett fajtiszta egy és kétéves gazdag gyökérzetü szokványminüségü fásoltványaimat a legjobbbor- és csemegefajokban. Közöttük ,Kreáca‘ (Bánáti Rizling) a legkitűnőbbnek bizonyult és rendkívül bőtermő borszőlő és ,Muscat Csabagyöngye* a legkorábban érő csemege- szőlő. Ezenkívül Ripária Portális és Rupest- ris-Monticola sima és gyökeres alanyvesz- szők a legjutanyosabb árak mellett,„Erzsébet szölőoltványtelep“Tulajdonos : SCHMIDT MÁTYÁS, BOGÁROS(Torontál megye.)Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Vérkégző ita l! Uj életerőt ad !Ki idegesnek, erélytelennek, ki kimerítő betegség, vagy súlyos lelki megrázkódtatáskövetkeztében gyengének érzi magát, ki Ivérszegény, kimerült, étvágytalan, fáradt, vagy álmatlan, az ne használjon mást mint a
Fejlődésben elmaradt gyermekeknek értéken lap- és erősítő-szer. í Fgy üveg ám 3‘50 K. Próba üveg 2 K, Kaphat* *:
Schubert városi gyógyszertárban Zombor2 iivcg vételénél portómentesen s/.űllittatih i~h.it .m i- miféle költség nincs !C'sak akk or valódi ha a/, üvegen cégem  olvasható.

Férjet keresnek:gazdag délamerikai fiatal özvegy, 24 éves orosz k. a. 50.000 rubel vagyonnal, néhány bécsi és magyar hölgy 50 200.000 korona vagyonnal, 22 éves német árvaleány 400000 márka vagyonnal es még sok száz vagyonos hölgy és özvegy. Komoly szándékú uraknak (vagyon, vallás, foglalkozás mellékes) díjtalan felvilágosítást ad: SCH LESIN GER, BERLIN 18.

nálunk 150 koronával olcsóbb, mint bárm ely budapesti vagy bécsi cégnél, készpénzért és részletfizetésre
HAAS és WEIS1 zong o ra te rm e ib en  BAIA

Főtér,  a városháza  és Nemzeti  szálloda között. Toleton-szám 143 A  világhírű Stingl  és Hoffman Cserny

z o n g o r a g y á r a k  vezérképviselete.  Harmonium, cimbalom és használt zongorákat eladunk, becserélünk és bérbeadurvk.
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GUMMI SARKAK
VILÁG CZIKKÜTÓLÉRHETETIEÍ TARTÓSSÁ8U!

csakis alsőranflu gaártmánuok £auberger és gioss, Oesar Jerenc továbbá JCeuburgec JRdolf gyáraiból kaphatók :
ifj. W agner Untainál

B aján, m i n d e n ü t tK A P H A T Ó .legkedvezőbb fizetési feltételek mellett minden árfelemelés nélkül. 10 éves jótállás

N Á N A Y  L A J O S
B B  K Ö N Y V N Y O M D á J A  B S

I S

B A J A  G R Ó F  
H Z IC H Y  m 
B Ó D O G -T É R

B  ELVÁLLAL MINDEN E SZAKMÁBA VÁGÓ MUNKÁT ^CSINOS KIVITELBEN JUTÁNYOS ÁRBAN.

felvétet
nek a

Formája
KiviteleFinomságaTartósságaésára avilághírű

SALAMANDERcipőnek, a legkényesebb igényeket is kielégíti. Egységárak:S a la m a n d e r .............................K 16 50Salamander Luxus . . K 20 50Egyedelárusitás Baja és környékéreRózsahegyi JózsefcipőÜ2Í8tében
BAJAVárosi bórház.

’Tabletták
|  (a Hátiamért fájdalomcsillapító itci')s  Hogy bizonyos legyen az ember, hogy artugyan a |  valódi Aspirin» kapja, mindig Aspirin-Tabletta formában 5 kell, hogy kérje. Ezek eredeti csomagolásban, 1 üvegcső £ 20  félgrammos tablettával K. 1.2 0 - ért, kaphatók. Mintteu =|egyes tablettán rajta vau at Aspirin szó.
I  Farbenfabriken oornt. friedr. Bayer A ZoM ElberUld und (iiverkusen

i'̂ ar •*«* «■•*«> Nyomatott NAnty Lajos könyvnyomdájában Rsján.


